2019 年 12 月 11 日

各位

株式会社 SBI 証券

SBI 証券、各種手数料の無料化および引き下げの範囲拡大のお知らせ

～インターネットコースにおいて、以下の追加施策を実施～

（1）国内 ETF（97 銘柄）の取引手数料無料化（キャッシュバック実施後、完全無料化）

（2）米国 ETF（9 銘柄）の買付手数料無料化（キャッシュバック実施後、完全無料化）

（3）「日計り信用」の取引手数料無料化（キャッシュバック実施後、完全無料化）および買方金利・

貸株料の 1.80％への引き下げ（約定金額 100 万円以上の場合は 0％）

株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、各種手数料の無料化

および引き下げの範囲を拡大し、（1）国内 ETF（97 銘柄）の取引手数料実質無料化、（2）米国 ETF（9 銘柄）の買

付手数料実質無料化、および（3）「日計り信用」の取引手数料実質無料化と買方金利・貸株料の 1.80％への引

き下げ（約定金額 100 万円以上の場合は 0％）を実施することといたしましたので、お知らせいたします。

このたびの各種手数料の無料化および引き下げの範囲拡大により、これまで以上にコストを抑えたお取引が

可能となり、より多くのお客さまに資産運用の選択肢の一つとして、当社のサービスをご活用いただけるものと

期待しております。

当社は今後も、「業界屈指の格安手数料で業界最高水準のサービス」を実現するべく、魅力的な投資商品・

サービスを拡充し、個人投資家の皆さまの資産形成を支援してまいります。

■日計り信用 （2020 年 1 月中旬～）

 旧手数料等 新手数料等

取引手数料 90 円～
0 円

※キャッシュバックにより実質無料

現引・現渡手数料 0 円 0 円

買方金利・貸株料が 0％になる約定金額 300 万円以上 100 万円以上

買方金利（年率） 2.80％ 1.80％

貸株料（年率） 2.00％ 1.80％

期日超過時の買方金利・貸株料（年率） 5.00％ 1.80％

強制返済時の取引手数料 インターネットコース コールセンター手数料※

※「日計り信用」の強制返済時には、現行のインターネットコース手数料に代わり、以下のコールセンター手数料（イン

ターネットコースのお客さまの電話による注文の手数料）が適用されます。手数料変更の適用日につきましては、後日、当社 WEB サイ

ト等でお知らせいたします

1 注文の約定金額 手数料

～50 万円 2,000 円（税込 2,200 円）

～100 万円 3,600 円（税込 3,960 円）

～150 万円 4,400 円（税込 4,840 円）

150 万円超～ 6,400 円（税込 7,040 円）

■SBI 証券、国内 ETF（97 銘柄）の取引手数料実質無料化の対象銘柄 （2020 年 1 月 14 日（火）～）

銘柄コード 銘柄名

1305 ダイワ上場投信－トピックス

1306 TOPIX 連動型上場投資信託

1308 上場インデックスファンド TOPIX

1309 NEXT FUNDS ChinaAMC・中国株式・上証 50 連動型上場投信

1311 TOPIX Core 30 連動型上場投資信託

1312 ラッセル野村小型コア・インデックス連動型上場投資信託

1320 ダイワ上場投信－日経２２５

1323 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 南アフリカ株式指数・FTSE/JSE Africa Top40 連動型上場投信

1324 NEXT FUNDS ロシア株式指数・RTS 連動型上場投信

1325 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ ブラジル株式指数・ボベスパ連動型上場投信

1326 SPDR®ゴールド・シェア 受益証券

1328 金価格連動型上場投資信託

1329 i シェアーズ・コア 日経 225 ETF

1343 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 東証 REIT 指数連動型上場投信

1344 ＭＡＸＩＳ トピックス・コア 30 上場投信

1346 ＭＡＸＩＳ 日経２２５上場投信

1348 ＭＡＸＩＳ トピックス上場投信

1349 ABF 汎アジア債券インデックス・ファンド(アジア国債・公債 ETF)

1364 i シェアーズ JPX 日経 400 ETF

1460 ＭＡＸＩＳ ＪＡＰＡＮ クオリティ１５０上場投信

1475 i シェアーズ・コア TOPIX ETF

1476 i シェアーズ・コア Ｊリート ETF

1477 i シェアーズ MSCI 日本株最小分散 ETF

1478 i シェアーズ MSCI ジャパン高配当利回り ETF

1480 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 野村企業価値分配指数連動型上場投信

1482 i シェアーズ・コア 米国債 7-10 年 ETF（為替ヘッジあり）

1483 i シェアーズ JPX/S&P 設備・人材投資 ETF

1485 ＭＡＸＩＳ ＪＡＰＡＮ 設備・人材積極投資企業２００上場投信

1489 NEXT FUNDS 日経平均高配当株 50 指数連動型上場投信

1492 ＭＡＸＩＳ ＪＰＸ 日経中小型株指数上場投信

1496 i シェアーズ 米ドル建て投資適格社債 ETF（為替ヘッジあり）

1497 i シェアーズ 米ドル建てハイイールド社債 ETF（為替ヘッジあり）

1499 ＭＡＸＩＳ日本株高配当 70 マーケットニュートラル上場投信

1540 純金上場信託（現物国内保管型）

1541 純プラチナ上場信託（現物国内保管型）

1542 純銀上場信託（現物国内保管型）

1543 純パラジウム上場信託（現物国内保管型）

1545 NEXT FUNDS NASDAQ-100®連動型上場投信

1546 NEXT FUNDS ダウ・ジョーンズ工業株 30 種平均株価連動型上場投信

1547 上場インデックスファンド米国株式（S&P500）

1550 MAXIS 海外株式（MSCI コクサイ）上場投信

1553 ＭＡＸＩＳ Ｓ＆Ｐ東海上場投信

1557 SPDR® S&P500® ETF

1559 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ タイ株式ＳＥＴ５０指数連動型上場投信

1560 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ ＦＴＳＥブルサ・マレーシアＫＬＣＩ連動型上場投信

1567 ＭＡＸＩＳトピックスリスクコントロール（５％）上場投信

1574 ＭＡＸＩＳトピックスリスクコントロール（10％）上場投信

1577 NEXT FUNDS 野村日本株高配当 70 連動型上場投信

1591 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ ＪＰＸ日経インデックス４００連動型上場投信

1593 ＭＡＸＩＳ ＪＰＸ日経インデックス４００上場投信

1597 ＭＡＸＩＳ Ｊリート上場投信

1598 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ Ｒ/Ｎファンダメンタル・インデックス上場投信

1613 東証電気機器株価指数連動型上場投資信託

1615 東証銀行業株価指数連動型上場投資信託

1617 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 食品(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1618 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ エネルギー資源(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1619 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 建設・資材(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1620 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 素材・化学(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1621 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 医薬品(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1622 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 自動車・輸送機(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1623 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 鉄鋼・非鉄(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1624 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 機械(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1625 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 電機・精密(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1626 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 情報通信・サービスその他(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1627 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 電力・ガス(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1628 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 運輸・物流(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1629 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 商社・卸売(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1630 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 小売(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1631 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 銀行(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1632 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 金融(除く銀行)(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1633 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 不動産(ＴＯＰＩＸ－１７)上場投信

1655 i シェアーズ S&P 500 米国株 ETF

1656 i シェアーズ・コア 米国債 7-10 年 ETF

1657 i シェアーズ・コア MSCI 先進国株（除く日本）ETF

1658 i シェアーズ・コア MSCI 新興国株 ETF

1659 i シェアーズ 米国リート ETF

1660 ＭＡＸＩＳ高利回りＪリート上場投信

1670 ＭＡＸＩＳ Ｓ＆Ｐ三菱系企業群上場投信

1671 WTI 原油価格連動型上場投信

1678 NEXT FUNDS インド株式指数・Nifty 50 連動型上場投信

1682 NEXT FUNDS 日経・東商取白金指数連動型上場投信

1699 NEXT FUNDS NOMURA 原油インデックス連動型上場投信

2510 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 国内債券・ＮＯＭＵＲＡ‐ＢＰＩ総合連動型上場投信

2511 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 外国債券・FTSE 世界国債インデックス（除く日本・為替ヘッジなし）連動型上場投信

2512 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 外国債券・FTSE 世界国債インデックス（除く日本・為替ヘッジあり）連動型上場投信

2513 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 外国株式・ＭＳＣＩ‐ＫＯＫＵＳＡＩ指数（為替ヘッジなし）連動型上場投信

2514 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 外国株式・ＭＳＣＩ‐ＫＯＫＵＳＡＩ指数（為替ヘッジあり）連動型上場投信

2515 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 外国ＲＥＩＴ・Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本・為替ヘッジなし）連動型上場投信

2517 ＭＡＸＩＳ Ｊリート・コア上場投信

2518 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ ＭＳＣＩ日本株女性活躍指数（セレクト）連動型上場投信

2519
ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ新興国債券・J.P.モルガン・エマージング・マーケット・ボンド・インデックス・プラス（為替ヘッジな

し）連動型上場投信

2520 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ新興国株式・MSCI エマージング・マーケット・インデックス（為替ヘッジなし）連動型上場投信

2522 i シェアーズ オートメーション ＆ ロボット ETF

2523 ＭＡＸＩＳトピックス（除く金融）上場投信

2529 ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ 野村株主還元 70 連動型上場投信

2530 ＭＡＸＩＳ ＨｕａＡｎ中国株式（上海１８０Ａ株）上場投信

2554
ＮＥＸＴ ＦＵＮＤＳ ブルームバーグ・バークレイズ米国投資適格社債（1-10 年）インデックス（為替ヘッジあり）連

動型上場投信

 ※取引手数料をキャッシュバックし、実質無料化いたします。対象の 97 銘柄は 2019 年 12 月 11 日時点の情報とな

ります。今後変更となる可能性がありますので、その際は当社 WEB サイトにてご案内いたします。

■SBI 証券、米国 ETF（9 銘柄）買付手数料実質無料化の対象銘柄 （2020 年 1 月 2 日（木）～）

バンガード トータル ワールド ストック ETF（VT）

バンガード S&P 500 ETF（VOO）

バンガード トータルストックマーケット ETF（VTI）

i シェアーズ S&P 500 ETF（IVV）

SPDR S&P 500 ETF トラスト（SPY）

ウィズダムツリー インド株収益ファンド（EPI）

ウィズダムツリー米国株高配当ファンド（DHS）

ウィズダムツリー米国大型株配当ファンド（DLN）

ウィズダムツリー米国株クオリティ配当成長（DGRW）

※取引手数料をキャッシュバックし、実質無料化いたします。対象の 9 銘柄は 2019 年 12 月 11 日時点の情報となり

ます。今後変更となる可能性がありますので、その際は当社 WEB サイトにてご案内いたします。

■（参考）SBI 証券、手数料無料化および改定の概要

商品・サービス 詳細

現物取引・信用取引

2019年 12月 23日（月）から、1日の約定代金合計額に対して手数料がかかる「アク

ティブプラン」において、1日の約定代金合計額「10万円まで無料」を「50万円まで無

料」に拡大

国内 ETF

2020年 1月 14日（火）から、国内 ETF（97銘柄）の取引手数料を全額キャッシュバッ

クし、実質無料化

※システム対応後、キャッシュバックではなく、完全無料化することを予定

米国 ETF

2020 年 1 月 2 日（木）から、米国 ETF（9 銘柄）の買付手数料を全額キャッシュバック

し、実質無料化

※システム対応後、キャッシュバックではなく、完全無料化することを予定

信用取引

（対象：ETF・REIT・ETN・

インフラファンド）

2019 年 12 月 16 日（月）から、取引手数料を全額キャッシュバックし、実質無料化

※システム対応後、キャッシュバックではなく、完全無料化することを予定

一般信用取引

「日計り信用」

2020 年 1 月中旬から、取引手数料を全額キャッシュバックし実質無料化、買方金利

（年率）2.80％→1.80％、貸株金利（年率）2.00％→1.80％への引き下げ

買方金利・貸株料が 0％になる約定金額の条件を 300 万円→100 万円に引き下げ

※期日超過時の買方金利・貸株料（年率）は 5.00％→1.80％へ引き下げることに伴い、強制決済

時に適用される取引手数料は、現行のインターネットコース手数料からコールセンター手数料に

変更

※システム対応後、キャッシュバックではなく、完全無料化することを予定

投資信託
2019 年 12 月 16 日（月）から、販売手数料の完全無料化（ブルベア型ファンドを含む

2,700 本のすべての投資信託）

夜間 PTS 取引

2019 年 12 月 16 日（月）から、PTS 取引のナイトタイムセッション（夜間取引/17:00

～23:59）の手数料を全額キャッシュバックし、実質無料化

※システム対応後、キャッシュバックではなく、完全無料化することを予定

インターネットコースのみが対象となります。信用取引においては、取引手数料とは別に金利や貸株料等の必要諸経費が必要

です。また、信用取引においては、「約定日の前営業日の未決済建玉の建玉代金合計」または「約定日の前営業日の新規建約

定代金合計」が 5,000 万円以上の場合、上記に関わらず、手数料は無料（0 円）となります。詳細については、後日当社 WEB サ

イト（https://www.sbisec.co.jp）にてご案内いたしますのでご確認ください。

＜金融商品取引法に係る表示＞

商号等 株式会社 SBI 証券 金融商品取引業者

登録番号 関東財務局長（金商）第 44 号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場

合があります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプ

ション取引、外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株365）では差し入れた保証金・証拠金（元本）を上回

る損失が生じるおそれがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及びリスクは商品毎

に異なりますので、詳細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融商品取引法に係る

表示又は契約締結前交付書面等をご確認ください。

*************************************************************************************************

本プレスリリースに関するお問い合わせ先： 経営企画部 広報担当 安岡・武田・緒方 03-5562-7215

https://www.sbisec.co.jp/